⁴ Ibid., 3.5, CSEL 60:157. "... ut praeter quod creatus est homo cum libero arbitrio praeterque doctrinam qua ei praecipitur quemadmodum uiuere debeat accipiat spiritum sanctum, quo fiat in animo eius delectatio dilectioque summi illius atque incommutabilis boni, quod deus est, etiam nunc cum per fidem ambulatur, nondum per speciem, ut hac sibi uelut arra data gratuiti muneris inardescat inhaerere creatori atque inflammetur accedere ad participationem illius ueri luminis, ut ex illo ei bene sit, a quo habet ut sit. Nam neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum ualet, si lateat ueritatis uia; et cum id quod agendum et quo nitendum est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suscipitur, non bene uiuitur. Vt autem diligatur, caritas dei diffunditur in cordibus nostris non per arbitrium liberum, quod surgit ex nobis, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis."

⁵ Augustine quotes or alludes to this verse on at least sixteen occasions: 3.5, 4.6, 5.7, 14.25, 16.28, 17.29 (2x), 21.36, 25.42, 26.46, 28.49, 29.51, 32.56 (2x), 33.57, 33.59.

⁶ Ibid., 4.6, CSEL 60:158. "Neque enim solo illo modo intellegendum est quod legimus: littera occidit, spiritus autem uiuificat, ut aliquid figurate scriptum, cuius est absurda proprietas, non accipiamus sicut littera sonat, sed aliud quod significat intuentes interiorem hominem spiritali intellegentia nutriamus."

present. After all, it leads us to know sin rather than to avoid it and increases sin rather than lessens it, because the transgression of the law is added to the evil desire.”⁷

Another related passage is Rom. 3, where Paul proclaims the revelation of the righteousness of God (*iustitia dei*). This righteousness, Augustine says, is “not that by which God is righteousness but that with which he clothes a human being when he justifies a sinner.”⁸ Paul asserts both that this righteousness has been made manifest apart from the law, and that the law and the prophets testify to it (3:21). On the latter point, Augustine writes, “The law bears witness, because by commanding and threatening and yet justifying no one it indicates clearly enough that human beings are justified by the gift of God through the assistance of the Holy Spirit. The prophets bear witness, because the coming of Christ has fulfilled what they foretold.”⁹ The law, that is, reveals our sin; the prophets predict Christ. Concerning the former, Augustine explains, “The believer is not helped by the law, since God shows human beings their weakness through the law in order that they might take refuge in his mercy through faith and be healed ... The law shows that our will is weak so that grace may heal our will and so that a healthy will may fulfill the law, without being subject to the law or in need of the law (*non constituta sub lege nec indigens lege*).”¹⁰